

COMUNICADO INTERNO

De:	Engenharia Hospitalar	DATA:	27/08/2024
Para:	Setor de Licitação		
Assunto:	Resposta ao pedido de esclarecimento à DAVI & THOMAZ, referente a Processo Análogo Nº 00130/2024 para Obra de reforma do CTI adulto do Hospital da Baleia		

Prezados (as),

Referente ao pedido de esclarecimento solicitado pela empresa DAVI & THOMAZ referente ao Processo análogo Nº 00130/2024 para Obra de reforma do CTI adulto do Hospital da Baleia, esta comissão técnica esclarece:

A empresa apresenta:

1. *“Item 2.4 – Pintura de forro e parede” – Este item cita realização de serviços de pintura no Salão 1 do CTI Adulto e corredor. Entretanto, o forro dessa área é um forro Modular de gesso com película de PVC. Esse material não necessita de pintura, pois o mesmo já apresenta um acabamento branco. Devemos manter a pintura das paredes e desconsiderar a pintura do forro?*

Resposta desta comissão técnica:

R= Deve-se manter a pintura somente nas paredes.

A empresa apresenta:

2. *“Item 2.5 – Recomposição de piso Vinílico Armstrong Flooring Imperial THRU Sterling (SKU 3092) em lugares degradados.” – Observou-se que no salão 1 temos pequenas áreas recomposição que são bem dispersas no ambiente. Para questão de orçamento, podemos propor uma área de até 10m² de recomposição?*

Resposta desta comissão técnica:

R= Pode considerar área de 10 m²

COMUNICADO INTERNO

A empresa apresenta:

3. *“Item 2.7 – Fornecimento e instalação de Régua de Gases” – Em visita ao local, observou-se que não existe qualquer régua de gases instalado no local, logo toda a estrutura de gases medicinais era feita através apenas dos tubos. Qual seria o modelo ou a configuração das régua de gases para orçamento?*

Resposta desta comissão técnica:

R= Deve-se ter conforme abaixo:

Gases:

- Oxigênio: 01 ponto
- Ar Medicinal: 01 ponto
- Vácuo: 01 ponto

Elétrica:

- 04 tomadas 127V (01 circuito)
- 02 tomadas 220V (01 circuito)

Luminária:

- 01 Iluminação Indireta
- 01 Iluminação Direta
- Opcional: Interruptor de Luz Teto

Dados:

- 01 ponto para Chamada de Enfermagem
- 01 Ponto de Rede

Marcas:

Air Liquide, Oxichama e RWR

A empresa apresenta:

4. *“Item 2.8 – Fornecimento e instalação de Interfone “ – Na Ausência de detalhes, deveríamos considerar um interfone porteiro eletrônico F8 básico encontrado no mercado? Sugestão: Porteiro Eletrônico F8 -NTL.*

Resposta desta comissão técnica:

R= Sim, considerar interfone *Porteiro Eletrônico F8 -NTL.*

COMUNICADO INTERNO

A empresa apresenta:

5. *“Item 2.8 – Fornecimento e troca de cabeamento CAT6” – Infelizmente em visita não foi possível quantificar o numero de pontos de dados que seriam trocados. Qual a quantidade de trocas devemos considerar?*

Resposta desta comissão técnica:

R= Serão trocados os cabos de todos os pontos do posto de enfermagem, considerar 4 pontos.

A empresa apresenta:

6. *“Item 3.2 – Demolição forro de PVC e Item 3.7 – Fornecimento e Instalação de forro de gesso acartonado, padrão liso, chapa ST acabamento em tinta acrílica branca” – A área de demolição de forro de gesso aparenta estar considerando a área completa da Farmácia, entretanto o novo forro está contemplando apenas a área do abrigo de resíduos. A farmácia não terá forro? Devemos considerar a instalação de forro de gesso acartonado no restante da área?*

Resposta desta comissão técnica:

R= Considerar o fornecimento e instalação de *forro Modular de gesso com película de PVC 1250 x 625 mm na farmácia e no abrigo também.*

A empresa apresenta:

7. *“Item 4.2 – Fornecimento e instalação de porta de correr branca 0,7x2,10 em madeira semi-oca com espessura de 3,5 cm, com batentes e guarnições em madeira, acabamento pintura esmalte sem brilho, com chapa de proteção em aço inox h = 40cm” – Observou-se que a sala de reunião possui um visor de vidro que, caso a nova porta de correr seja instalada no lugar da antiga porta de giro, obstruirá completamente o do visor nos momentos em que a porta estiver aberta. Devemos manter essa alteração? Sugerimos instalar uma porta de giro como a existente.*

Resposta desta comissão técnica:

R= Manter conforme solicitado no projeto.

COMUNICADO INTERNO

Atenciosamente,

Belo Horizonte, 27 de agosto de 2024.

Roger Amaral Lima
Engenharia Civil
MG 220469D
Fundação Benjamin Guimarães – Hospital da Baleia

Protocolo de assinaturas

Documento

Nome do envelope: CI - Esclarecimento referente - Obra CTI Adulto

Autor: Iury Tertuliano Teixeira Costa - licitacao@hospitaldabaleia.org.br

Status: Finalizado

HASH TOTVS: 05-68-66-17-2E-FF-F9-1A-88-45-1C-7D-3F-99-92-1B-04-BE-C4-ED

SHA256: 017956e561a9a0d55795a14e7b809e07f19e78f8cbe162625992016782cc7070

Assinaturas

Nome: Roger Amaral Lima - **CPF/CNPJ:** 082.281.816-71

E-mail: roger.lima@hospitaldabaleia.org.br - **Data:** 27/08/2024 14:18:14

Status: Assinado eletronicamente como responsável técnico

Tipo de Autenticação: Utilizando validação de código enviado por e-mail

Visualizado em: 27/08/2024 14:17:54 - **Leitura completa em:** 27/08/2024 14:17:58

IP: 138.122.106.210

Geolocalização: -19.926413, -43.89814

Autenticidade

Para verificar a autenticidade do documento, escaneie o QR Code ou acesse o link abaixo:

<https://totvssign.totvs.app/webapptotvssign/#/verify/search?codigo=05-68-66-17-2E-FF-F9-1A-88-45-1C-7D-3F-99-92-1B-04-BE-C4-ED>

HASH TOTVS: 05-68-66-17-2E-FF-F9-1A-88-45-1C-7D-3F-99-92-1B-04-BE-C4-ED

